
 
 

MUNICIPALITA’ 8 
Piscinola Marianella - Chiaiano - Scampia 

 

DIREZIONE 
         
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n°  99  del  20/12/2021 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 - Affidamento diretto -ai sensi dell’art. 1, comma  2 lett. a),  della legge 120/2020 e s.m.i – alla 

società PC PLANET DI MAGLIONE RICCARDO per la fornitura di postazioni di lavoro informatiche (PC 

Desktop) , tramite Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico sul MePA n. 1970081 

Assunzione dell'impegno di spesa per l’importo di € 2.495,00 oltre € 548,90 per IVA al 22%  per un totale di 

€ 3.043,90 sul capitolo di spesa 274008/1  – Bilancio 2021 

SMART CIG: Z2C3463E63  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002535



Il Direttore della  Municipalità 8, Piscinola Marianella - Chiaiano - Scampia  
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16.09.2021, è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2021/2023; 

 il Capitolo di competenza 274008/1 cod. bilancio 01.01-2.02.01.07.002 “DIREZIONE 8 MUN –
ACQUISTO POSTAZIONE DI LAVORO-FINANZIATO DA ENTR CAP 444079X1.729,14 E 403105X3.270,86” 
presenta una disponibilità di cassa di  € 5.000,00 di cui accertati €.3.270,86 sul capitolo di entrata 
403105; 

 
Considerato che   

- nello svolgimento delle attività istituzionali della Municipalità è previsto: 

 • il rilascio obbligatorio ai cittadini richiedenti di atti, documenti e certificati previsti per legge tra cui, 
solo a titolo esemplificativo, si annoverano: carta d’identità, certificati anagrafici, concessioni di 
occupazione suolo, decreti di cremazione, autorizzazioni, convalida T.S.O., schede elettorali, cambi di 
residenza, attestati. 

 • l’indispensabile redazione di atti e comunicazioni da trasmettere ai competenti Servizi dell’Ente quali 
ad esempio: pratiche residenze, ingiunzioni, verbali, relazioni, proposte, etc.; 

 - la maggior parte dei PC  in dotazione a questa Municipalità è ormai obsoleta e/o fuori uso generando 
una scarsa efficienza che mette a rischio sovente la produzione dei documenti ed atti sopra menzionati;  

- occorre, pertanto, procedere all’acquisto di  postazioni di lavoro informatiche (PC Desktop)  

 
Atteso che  la spesa di che trattasi è necessaria  per assicurare il regolare funzionamento degli uffici 

della Municipalità e garantire  in maniera continuativa l’erogazione dei servizi;  

Tenuto conto che 

 per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 è possibile – ai sensi 
dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge 120/2020 e s.m.i. – far ricorso all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015  stabilisce, fra l'altro, che  “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e  la  razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività', 
fermi restando gli obblighi di  acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  
vigente,  le  amministrazioni pubbliche …….., provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip  SpA  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

   per la presente fornitura, pur essendo presenti convenzioni consip attive, il budget a disposizione 
non consente l’acquisto minimo di n. 10 articoli previsto dalla convenzione; 

  ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per lo svolgimento delle procedure di cui allo 
stesso articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono presenti ditte per la fornitura 
di tale tipologia di beni; 

  nel rispetto dei principi di cui all’art.  30 del D.Lgs. 50/2016 e del principio di rotazione, è stata 
individuata la ditta PC PLANET DI MAGLIONE RICCARDO  che nel catalogo della piattaforma “Acquisti in 
rete PA” offre apparecchiatura informatica – di cui si allega scheda - che soddisfa le esigenze dell’ufficio;  

 

 Dato atto che 

 occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 e art. 32, co.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e che, per quanto prescritto da tale 
normativa: 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002535



- il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare il regolare funzionamento degli uffici 

della Municipalità e garantire  in maniera continuativa l’erogazione dei servizi ; 

- l'oggetto del contratto è  la fornitura di  postazioni di lavoro informatiche (PC Desktop); 

-il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento 

di stipula che verrà generato dal sistema MEPA. Allo stesso saranno allegate le condizioni aggiuntive 

sottoscritte dalle parti relative alle clausole non riportate nel documento di stipula. Gli oneri di 

repertoriazione saranno a carico della ditta affidataria; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge   

120/2020 e s.m.i.   tramite Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico sul MEPA; 

 
Considerato che 

 è stata avviata  - sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – 
l'allegata trattativa diretta n. 1970081 inoltrata alla ditta PC PLANET DI MAGLIONE RICCARDO  con 
l'espressa richiesta di praticare uno sconto sui prezzi unitari  dei beni in questione; 

 in data 20/12/2021. la citata Società – nell'accettare la richiesta di questa Direzione  - ha trasmesso, 
sempre a mezzo della stessa piattaforma elettronica , la propria offerta in uno all'offerta dettagliata da 
cui si rilevano i prezzi unitari dei beni richiesti e lo sconto praticato; 

 sulla scorta dei quantitativi occorrenti, come da medesima Trattativa Diretta, il prezzo totale risulta 
essere di € 2.495,00 oltre € 548,90 per IVA al 22%  per un totale di € 3.043,90; 

Considerato , altresì, che 

 sono stati avviati tutti i previsti controlli e verifiche a norma di quanto previsto dall'art. 80  del 

D.Lgs. 50/2016 nonché sulla regolarità tributaria riferita ai tributi  locali; 

 nelle more dell'acquisizione di tutti gli esiti delle verifiche avviate presso gli Enti preposti, la Società PC 

PLANET DI MAGLIONE RICCARDO ha presentato – in sede di trattativa attraverso la piattaforma MePA 

- apposita autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui al suddetto art. 80; 

 le Linee Guida dell'ANAC n. 4, al paragrafo 4.2.2 recitano, tra l'altro :” Per lavori, servizi e forniture 

di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

(omissis)”; 

 è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta nonché consultato il 

casellario ANAC senza rilevarsi annotazioni a carico della ditta; 

 è stata acquisita l'iscrizione alla Camera di Commercio a verifica del possesso da parte della ditta 

dei requisiti di idoneità professionale;  

 la ditta ha sottoscritto, in sede di offerta, il Patto di Integrità  nonché la dichiarazione di regolarità 

degli adempimenti riguardanti i tributi locali; 

 
Preso atto  

 della dichiarazione di essere a conoscenza degli obblighi e sanzioni derivanti dal Codice di 

Comportamento del Comune di Napoli resa dal fornitore e da questi debitamente sottoscritta; 

 dell'acquisita dichiarazione, sottoscritta dal fornitore, di “non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta 

amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato 

poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell’amministrazione comunale in procedimenti in 

cui la controparte sia stata interessata; si impegna altresì a non conferire tali incarichi per l’intera 

durata del contratto, consapevole delle conseguenze previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 

165/2001 e che in caso di violazioni delle norme di cui al Codice di Comportamento da parte 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002535



dell’impresa aggiudicataria si applicheranno le sanzioni previste dal Patto di Integrità adottato 

dall’Ente, così come disposto dall’art.20 comma 7 di detto Codice”;  

 che per l’urgenza la stazione appaltante procederà alla stipula del contatto - cosi come previsto al 

p.4.2.2 delle richiamate Linee Guida n. 4 - sulla base dell’autodichiarazione resa dall’operatore 

economico , ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, 

prevedendo specifica clausola espressa di risoluzione del contratto ed applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

 
Rilevato che   

 ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, la Società PC PLANET DI MAGLIONE RICCARDO 

viene esonerata dalla prestazione della garanzia trattandosi di appalto di modesto importo ed avendo 

la ditta migliorato il prezzo di aggiudicazione; 

 l'appalto non è stato suddiviso in lotti atteso il modico valore economico dello stesso e l’univocità 

della fornitura; 

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni, non è prevista l'esecuzione di attività all'interno della 

stazione appaltante e, pertanto, non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario 

adottare le relative misure di sicurezza o redigere apposito Documento di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza (DUVRI); 

 
Rilevato che l’importo complessivo di € 3.043,90 (€ 2.495,00 per imponibile + €  548,90  per IVA al 22%) 

necessario per l’acquisto in parola graverà sul capitolo di spesa 274008/1 cod. bilancio 01.01-

2.02.01.07.002 “DIREZIONE 8 MUN –ACQUISTO POSTAZIONE DI LAVORO-FINANZIATO DA ENTR CAP 

444079X1.729,14 E 403105X3.270,86” presenta una disponibilità di cassa di € 5.000,00 di cui accertati 

€.3.270,86 sul capitolo di entrata 403105” bilancio 2021-2023 esercizio 2021; 

Letta la circolare PG/2012/647856 a firma del Coordinatore del S.A.CUAG in virtù della quale i Dirigenti 

responsabili della spesa, in caso di affidamento diretto, non sono tenuti ad acquisire da parte del 

C.U.A.G.  la preventiva valutazione della procedura adottata, come confermato con la successiva nota 

PG/361459 del 18/04/2019 dell’Area C.U.A.G.; 

 
Visti  

  il decreto legislativo n. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192; 

  il D.Lgs. n. 50/2016; 

  la legge 120/2020 e s.m.i. 

  il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli ed il Patto di Integrità; 

  le Linee guida ANAC n.4 approvate dal Consiglio di Autorità con delibera n 1097 del 26/10/2016 ed 
aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 con delibera di Consiglio n. 2016 del 01/03/2018 e con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55; 

 
Attestato che  

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, 

lett. b) e 17, c.2, lett.a) del vigente Regolamento dei Controlli Interni; 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che l'adotta; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002535



 non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da impedirne 

l'adozione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, 

comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del 

Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., che 

integrano e specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62; 

  il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di Liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati, 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva : 

 

1. Individuare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, co.2 lett.a) della legge n.120 

dell’11 settembre 2020 e s.m.i.  per la fornitura di postazioni di lavoro informatiche (PC DESKTOP) 

tramite trattativa diretta con un unico operatore economico sul MePA; 

2. Affidare, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., la fornitura di postazioni di 

lavoro informatiche (PC DESKTOP) alla Società PC PLANET DI MAGLIONE RICCARDO con sede in VIA 

NICOLA ROMANO, 30, 82011, Airola (BN) partita iva: 01534890627,  per l'importo complessivo di € 

3.043,90 (€ 2.495,00 per imponibile + €  548,90  per IVA al 22%); 

3. Imputare la spesa complessiva di 3.043,90 iva inclusa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione 

giuridica, all'esercizio finanziario 2021;  

4. Impegnare la spesa di € 3.043,90 iva compresa sul capitolo di spesa 274008/1 cod. bilancio 01.01-

2.02.01.07.002 “DIREZIONE 8 MUN –ACQUISTO POSTAZIONE DI LAVORO-FINANZIATO DA ENTR CAP 

444079X1.729,14 E 403105X3.270,86” che presenta una disponibilità di cassa di € 5.000,00 di cui 

accertati €.3.270,86 sul capitolo di entrata 403105 bilancio 2021-2023 esercizio 2021; 

5. stabilire che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale 

del Documento di stipula che verrà generato dal sistema MEPA. Allo stesso saranno allegate le 

condizioni aggiuntive sottoscritte dalle parti relative alle clausole non riportate nel documento di 

stipula. Gli oneri di repertoriazione saranno a carico della ditta affidataria; 

6. Stabilire che per l’urgenza la stazione appaltante procederà alla stipula del contatto - cosi come 

previsto al p. 4.2.2 delle richiamate Linee Guida n. 4 - sulla base dell'autodichiarazione resa 

dall’operatore economico , ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Codice dei Contratti, prevedendo specifica clausola espressa di risoluzione del contratto ed 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; la stipula del contratto è, 

comunque, subordinata all’esito favorevole della verifica sulla regolarità degli adempimenti 

riguardanti i tributi locali; 

7. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art 183 co. 8 del D.Lgs 267/00 effettuato con la 

verifica  della disponibilità di cassa riferita al capitolo 274008/1 cod. bilancio 01.01-2.02.01.07.002 

“DIREZIONE 8 MUN –ACQUISTO POSTAZIONE DI LAVORO-FINANZIATO DA ENTR CAP 

444079X1.729,14 E 403105X3.270,86” che presenta una disponibilità di cassa di € 5.000,00 di cui 

accertati €.3.270,86 sul capitolo di entrata 403105  come da allegati estratti dal sistema Halley; 

8. Stabilire che il Direttore della Municipalità 8 provvederà, con successivo provvedimento, ai sensi 

dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, esperiti i necessari controlli, alla liquidazione della spesa in 

favore del fornitore; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002535



9. Trasmettere il presente atto al Dipartimento Ragioneria per gli adempimenti di competenza,  per la 

dovuta registrazione all’indice generale e per i consequenziali adempimenti finalizzati al  

pagamento nei termini e tempi normativamente previsti ed al portale web per le dovute 

pubblicazioni in materia di trasparenza. 

 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti  da un numero 

complessivo di  10  pagine 

 Durc prot INAIL_29208997(All_1581_099_01)  
 Scheda prodotto (All_ 1581_099_02) 
 trattativa diretta n. 1970081 (All_1581_099_03) 
 estratti dal Sistema informatico contabile Halley  (All_1581_099_04) 

      
          sottoscritta digitalmente da 
       Il Direttore della Municipalità 8 

      Dott.ssa Maria Rosaria Fedele   
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art.22 D.LGS. 82/2005.  

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002535


		2021-12-20T13:45:09+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




